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ABSTRAKT

Tato Diplomová práce se zabývá problematikou automatizace nasazování virtuálních ser-

verů na platformě Microsoft Hyper-V. V teoretické části jsou popsány obecné možnosti vir-

tualizace výpočetního prostředí, principy automatické instalace operačního sytému Linux a

uveden přehled nástrojů pro automatizaci správy serverové infrastruktury. Praktická část se

zaměřuje na návrh a realizaci automatizovaného nasazení virtuálních strojů v prostředí

Microsoft Hyper-V s ohledem zejména na využití Knihovnou Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Součástí práce je také přehledný manuál k nasazení virtuálního serveru.

Klíčová slova: Hyper-V (software), virtuální stroj, Packer, Ansible, Linux, virtualizace (po-

čítače)

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of an automation of a virtual server deployment on

the Microsoft Hyper-V platform. The theoretical part describes the general possibilities of a

computing environment virtualization, the principles of an automatic installation of the Li-

nux operating system and provides an overview of tools for the automating server in-

frastructure management. The practical part focuses on the design and the implementation

of the automated deployment of virtual machines in the Microsoft Hyper-V environment,

regarding to be used especially in the library of the Tomas Bata University in Zlín. In ad-

dition, this thesis includes also a clear manual for deploying the virtual server.

Keywords: Hyper-V (software), Virtual Machine, Packer, Ansible, Linux, virtualization

(computers)
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ÚVOD

Virtualizace výpočetního prostředí je velmi populární, především protože nabízí efektivní

využití fyzických prostředků, čímž snižuje náklady na provoz a výdaje spojené s pořizová-

ním dalšího hardwaru. Mezi další klady pak patří zjednodušení správy, snadná migrace slu-

žeb mezi fyzickými servery bez výpadku, rychlejší zálohování a obnova dat nebo například

snadné škálování.

Hlavním cílem této práce je vytvoření automatizovaného řešení pro proces nasazování vir-

tuálních strojů v prostředí Microsoft Hyper-V, které by mělo nalézt své uplatnění v provozu

služeb Knihovny Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Automatizace zde přinese benefity v po-

době rychlejšího a snadnějšího vytváření nových serverů a omezí chyby způsobené lidským

faktorem.

Teoretická část diplomové práce popisuje typy a metody virtualizace výpočetního prostředí

a uvádí stručný přehled virtualizačního softwaru. Dále se zabývá automatickou instalací ope-

račního systému Linux. Následně věnuje pozornost nástrojům pro práci s platformou Micro-

soft Hyper-V. Poslední kapitola v teoretické části se věnuje nástrojům pro automatizaci

správy serverové infrastruktury.

Praktická část práce je rozdělena na tři kapitoly. V první z nich jsou dle stanovených poža-

davků navrženy dvě varianty řešení pro automatizaci procesů spojených s nasazením virtu-

álních serverů na platformě Microsoft Hyper-V. Další kapitola se zabývá realizací, při které

je vyhodnocena vhodnější varianta řešení. Podrobně popisuje tvorbou znovupoužitelného

obrazu virtuálního stroje pomocí technologie Packer, nasazení při použití nástroje Ansible a

komplikace, které vznikly při realizaci. Poslední kapitola je věnována bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUALIZACE VÝPOČETNÍHO PROSTŘEDÍ

Virtualizace v podstatě vytváří softwarovou iluzi fyzických prostředků, ať už na úrovni jed-

notlivých komponent nebo celého počítače. Což umožňuje vytvářet více nezávislých pro-

středí při sdílení jednoho fyzického zdroje. [1]

Pojem virtualizace se v informatice objevil už v 60. letech 20. století, kdy společnost IBM

spustila na svých sálových počítačích operační systém OS/370, který umožňoval jeden fy-

zický počítač rozdělit na několik virtuálních strojů (VM, Virtual Machine) s vlastním plno-

hodnotným operačním systémem. Důvodem pro vznik virtualizace byla především vysoká

pořizovací cena hardwaru a tehdejší systém sdílení počítačů více uživateli sebou nesl velká

rizika poškození dat a programů mezi uživateli. Jeden uživatel také mohl znemožnit práci

ostatním, např. pokud jeho konání zapříčinilo zhroucení celého počítače nebo jeho program

nadměrné vytížil všechny hardwarové prostředky. [1][2]

S nástupem levných osobních počítačů zájem o virtualizaci výrazně poklesl, ale s růstem

jejich výkonu nabízí virtualizace lepší využití hardwaru a ve výsledku nižší náklady na pro-

voz. Ve vysoké míře nachází uplatnění v oboru služeb poskytujících webhosting, kde umož-

nuje velmi rychle nabídnout klientům požadované prostředky, bez nutnosti pořizování no-

vého hardwaru. Důležitou roli hraje také při tvorbě softwaru. Umožňuje udržovat důkladně

oddělené vývojové prostředí nebo testování při použití různých operačních systému a kon-

figuracích. [1][3]

Ve spojitosti s virtualizací je často spojován výraz cloud. Jedná se o síť vzájemně propoje-

ných serverů poskytujících různé služby, které navenek působí jako jeden celek. Jedním

z možných řešení může být cloud veřejný, kde jsou prostředky sdíleny veřejně pomocí in-

ternetu. Naopak privátní nabízí služby pouze v rámci soukromé sítě. Kombinací vzniká hyb-

ridní cloud, vhodný především když uživatel svá citlivá data chce udržet ve vlastní soukromé

síti ale zároveň některé služby využívat veřejně. Velkou výhodou je flexibilita, se kterou lze

měnit využívané služby podle potřeby. Není třeba investice do vlastních serverů. Poskyto-

vatel si účtuje poplatky pouze v míře, v jaké byl cloud využívá zákazníkem. Veřejný cloud

s distribuovanými servery po celém světě může být zajímavým prostředkem k expanzi firmy

na zahraničí trhy. Z pohledu bezpečnosti pak může nabídnout i lepší zabezpečení, než by

nabízelo běžné firemní řešení, jelikož cloud většinou poskytují větší týmy specialistů a na-

příklad zálohování dat bývá součástí základní nabídky. [4][5][6]
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1.1 Typy virtualizace

Základní software, jenž umožňuje provoz VM je označován jako hypervizor nebo také Vir-

tual Machine Monitor. Vytváří vrstvu mezi virtuálními stroji a hardwarovou vrstvou fyzic-

kého počítače, zároveň udržuje oddělené výpočetní prostředí pro jednotlivé hostující sys-

témy. V závislosti na tom, zda běží přímo na fyzické vrstvě nebo až v prostředí operačního

sytému jsou rozlišovány dva typy tzv. nativní nebo hostovaný. [7][8]

1.1.1 Typ 1 (nativní)

V anglické literatuře bývá označován také jako bare metal (holé železo), což napovídá že je

spouštěn bezprostředně na hardwaru, nahrazuje operační systém a má přístup přímo k fyzic-

kým prostředkům. Ty následně poskytuje hostujícím virtuálním strojům. Hypervizor typu 1

vyžaduje podporu hardwarové akcelerace, která umožňuje provádět složité operace spojené

se správou virtuálních prostředků. Tento typ nabízí nejlepší využití výkonu hardwaru, proto

nachází uplatnění především v serverovém prostředí. Mezi významné technologie využíva-

jící tento přístup patří Microsoft Hyper-V, KVM nebo VMware vSphere. [9][10]

Obrázek 1 – Architektura virtualizace s vy-

užitím hypervizoru typu 1 (nativní) [vlastní]

1.1.2 Typ 2 (hostovaný)

Je spouštěn v prostředí operačního systému, jako softwarová vrstva nebo aplikace, tudíž

nemá přímý přístup k hardwaru. Všechny aktivity musí být zpravovány přes hostitelský ope-

rační systém a dochází k určité ztrátě výkonu. Takové řešení, ale může být výhodné v pří-

padě kdy uživatel chce provozovat více operačních systémů na jednom osobním počítači.
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Typickými nástroji s hypervizorem tohoto typu jsou VMware Workstation nebo Oracle Vir-

tualBox. [9][10]

Obrázek 2 – Architektura virtualizace s vy-

užitím hypervizoru typu 2 (hostovaný)

[vlastní]

1.2 Metody virtualizace

Virtualizaci je možné provádět na různých úrovních, může probíhat na úrovni celého virtu-

álního stroje, ale může se jednat jen o některé jeho komponenty např. operační paměť, pro-

cesor nebo uložiště. Případně se nemusí jednat vůbec o virtualizaci hardwaru, ale pouze o

virtualizaci na úrovni operačního systému. S tím se váže použití specifických metod, za po-


[…]


Součástí práce je také přehledný manuál popisující využití připravených šablon, scénářů a

skriptů, díky kterému uživatel dokáže snadno zavést nový virtuální server bez hlubšího na-

studování použitých technologií nebo předchozích znalostí. Tento manuál byl vytvořen s po-

užitím nástroje Microsoft Publisher.

Samotou realizaci provázelo spoustu menších či větších komplikací, které se následně po-

dařilo zdárně vyřešit. Zásadním problémem, jenž značně zpomalil postup ve vývoji práce,

byla nemožnost připojení se k internetové síti v testovacím prostředí vnořeného Microsoft

Hyper-V poskytnutého Knihovnou UTB ve Zlíně. Tento problém se nedařilo vyřešit žádnou

z nabízených možností. Řešení přineslo až smazání nefunkčního prostředí administrátorem

z knihovny a následné vytvoření nového prostředí, kdy síť začala fungovat bez problémů.

Aktuální připravené praktické řešení by bylo vhodné v budoucnu ještě rozvinout o scénáře,

které by pokryly všechny potřeby práce s virtuální infrastrukturou, jako je například speci-

fická konfigurace, instalace dalších softwarových nástrojů na virtuální stroje nebo možnost

automatizovaného nahrazení již existujících strojů za nové verze. Pro aplikaci v produkčním

prostředí bude nutné věnovat pozornost zabezpečení, jako je uvedeno v poslední kapitole

práce. Zejména si dát pozor na práci s hesly.
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Toto řešení může být zajímavé usnadnění práce nejen pro zadavatele, ale i pro jiné firmy a

instituce, které pracují s virtuální infrastrukturou a zároveň může být inspirací pro subjekty,

které prostředí virtuálních serverů ještě nevyužívají.
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PŘÍLOHA P III: POWERSHELL SKRIPT PRO NASAZENÍ

VIRTUÁLNÍHO STROJE

param ($sourceVmPath, $vmsFolder, $newVmName, $procesorsCount, $memorySize,

$diskSize)

Write-Output "Source Path: $sourceVmPath"

$newVmBasePath = Join-Path $vmsFolder $newVmName

Write-Output "New Base Path: $newVmBasePath"

$newVmPath = Join-Path $newVmBasePath "Virtual Machines"

Write-Output "New Path: $newVmPath"

$newVhdPath = Join-Path $newVmBasePath "Virtual Hard Disks"

Write-Output "New disk path: $newVhdPath"

#vytvoreni noveho VM

Import-VM -Path $sourceVmPath -Copy -GenerateNewId -VirtualMachinePath $newVm-

Path -VhdDestinationPath $newVhdPath

Write-Output "New virtual machine created"

#prejmenovani

$newVmBasePath = Join-Path $vmsFolder $newVmName

$vm = Get-VM | Where-Object {$_.Path.StartsWith($newVmBasePath)}

Rename-VM -VM $vm -NewName $newVmName

Write-Output "New virtual machine renamed"

#nastaveni poctu virtualnich procesoru

Set-VMProcessor $newVmName -Count $procesorsCount

Write-Output "Number of procesors was set to $procesorsCount"

#nastaveni velikosti operacni pameti

Set-VMMemory $newVmName -StartupBytes $memorySize

Write-Output "Memory size was set to $memorySize"

#nastavení velikost disku

$disk = Get-VMHardDiskDrive -VMName $newVmName

Resize-VHD -Path $disk.Path -SizeBytes $diskSize

Write-Output "Disk size was set to $memorySize"

#spusteni nového VM

Start-VM -Name $newVmName

#ziskani informaci o novem VM

Start-Sleep -s 45

$networkInfo = Get-VM -Name $newVmName | Select -ExpandProperty Networkadapters

| Format-list *

Write-Output "New virtual machine info:"

Write-Output $networkInfo

PŘÍLOHA P IV: ŠABLONA NÁSTROJE PACKER

{

"variables": {

"vm_name": "debian-10.9-{{timestamp}}",

"iso_url": "https://cdimage.debian.org/debian-cd/current/amd64/iso-cd/debian-10.9.0-

amd64-netinst.iso",

"iso_checksum":

"sha512:47d35187b4903e803209959434fb8b65ead3ad2a8f007eef1c3d3284f356ab9955aa

7e15e24cb7af6a3859aa66837f5fa2e7441f936496ea447904f7dddfdc20",

"ssh_username": "utb",

"ssh_password": "utbutb",

"output_directory": "./build",

"boxes_directory": "./boxes",

"scripts_directory": "./scripts",

"cpus": "2",

"memory": "1024",

"disk_size": "21440"

},

"builders": [

{

"vm_name": "{{ user `vm_name` }}",

"type": "hyperv-iso",

"cpus": "{{ user `cpus` }}",

"memory": "{{ user `memory` }}",

"disk_size": "{{user `disk_size`}}",

"output_directory": "{{ user `output_directory` }}",

"iso_url": "{{ user `iso_url` }}",

"iso_checksum": "{{ user `iso_checksum` }}",

"communicator": "ssh",

"ssh_port": 22,

"ssh_username": "{{ user `ssh_username` }}",

"ssh_password": "{{ user `ssh_password` }}",

"ssh_wait_timeout": "10000s",

"shutdown_command": "echo {{user `ssh_password`}} | sudo -S /sbin/shutdown -hP

now",

"http_directory": "./http",

"boot_wait": "20s",

"boot_command": [

"<esc><wait>",

"auto <wait>",

"url=http://{{ .HTTPIP }}:{{ .HTTPPort }}/preseed_file.cfg <wait>",

"<enter><wait>"

]

}

],

"provisioners": [

{

"type": "shell",

"execute_command": "echo {{user `ssh_password`}} | {{.Vars}} sudo -S -E sh -eux

'{{.Path}}'",

"scripts": [

"{{ user `scripts_directory` }}/update.sh",

"{{ user `scripts_directory` }}/packages.sh"

]

}

]

}
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