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práce:

Automatizovaný deployment linuxových serverů a aplikací na platformě
Hyper-V

Hodnocení práce:
Teoretická část práce popisuje způsoby virtualizace výpočetního prostředí a automatickou instalaci
operačních systémů Debian Linux a Red Hat Linux. Další kapitola navazuje popisem virtualizace a
automatizace na platformě Hyper-V. Dále jsou popsány nástroje pro správu serverové
infrastruktury.
Praktická část popisuje nejprve dvě varianty obrazu virtuálního stroje a také správu instalovaných
serverů. Největší část praktické části je věnována realizaci včetně řešených potíží.
Práce splnila zadání beze zbytku a až na drobné gramatické nedostatky jí není co vytknout. Měla by
znamenat ulehčení práce pro správce IT univerzitní knihovny.
Pokud je již řešení aktivně používáno, mohl by diplomant popsat hlubší zkušenosti z nasazení v
provozu knihovny a popřípadě (nejen) na jejich základě navrhnout další vylepšení.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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